

Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (MIEJSKOCA), frequency (rocznie, kwartalnie, miesiечно), and price (str. 20, 5, 2). Includes entries for Krakow, Prussia, and other regions.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirohmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego a jednokrotnie umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należy tości stopniowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu: p. A. Oepelik, Wollzeile 22. Na całej Francji: w Paryżu, p. M. Weintemberger Faubourg St. Denis, 12.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu”. LISTY reklamacyjne nieacpiętosowane nie ulegają frankowaniu. LISTY niefrankowane nie przyjmują się. RUKOPISMA nadyslane Redakcyi nie wracają się i niezwroczone będą.

CZAS

Kraków 6 lipca.

Cesarz meksykański Maksymilian I przybył do Vera-Cruz 28 maja. Odezwa, w której nowy monarcha powitał swoich poddanych, znaną już była od dawna. Powtarzała ona te zasady i uczucia, jakie wypowiedział Arcyksiążę w Miramarze...

Wielkie więc trudności czekały Cesarza Maksymiliana w stolicy. Po drodze czekały go oczywiście tylko wiaty, iluminacje, łuki tryumfalne, deputacje, zgoda znane przybory, jakimi zawsze i wszędzie przyjmują oficjalnie nowych monarchów.

Uspokojenie Meksyku, tak zwana pacyfikacja, nie doszła jeszcze do tego stopnia, aby Juarez pozostał bez stronników i wojska. Część kraju, i to dość znaczna, jest w posiadaniu republikanów. Wojsko francuskie odnosi wprawdzie zwycięstwa, ale sama potrzeba „ciągłych zwycięstw” jest symptomem dającym wiele do myślenia.

narcha mógł z zaufaniem oprzeć. Stronictwo tak zwane „francuskie”, nie jest krajowym, a z ustąpieniem wojsk francuskich stanie się bezsilnem. Stronictwo zachowawcze, „konserwatywne”, monarchiczne, które o ile wnosimy, wezwało Maksymiliana I, jest o tyle silnem, o ile samo u korony szuka punktu oparcia, ale wiemy, że działanie jego bywa zwykle reakcyjnem, a reakcja chociaż odnosi czasem zwycięstwo, utrwalić go nie zdoła, bo najczęścięj idzie za daleko. Zresztą, nowy Cesarz nie chce się wiązać z reakcją; ta bowiem może prowadzić do despotyzmu ale nie do organizacji, która jest i musi być jego głównem zadaniem.

Nie będziemy liczyć do tych wszystkich niebezpieczeństw wewnętrznych, najgłośniejszego może, ale zewnętrznego, jakim Stany Zjednoczone nowemu cesarstwu zagroją. Sprawa ta więcej może Cesarza Napoleona aniżeli Cesarza Maksymiliana obchodzi. Myśl napoleońska, myśl założenia tryad w Ameryce przez rozbitcie Unii Stanów Zjednoczonych, i zrównoważenie Północy, za pomocą Południa i monarchii w Meksyku, zaczęła się urzeczywistniać z przybyciem Cesarza Maksymiliana do Vera-Cruz. Cesarz Francuzów śledząc okiem za fregatą „Nowara” gdy płynęła po Oceanie, mógł powiedzieć: „wizje Cezara i jego szczęście.”

W sprawie meksykańskiej, która jest wielce dla Cesarza Francuzów ważną, bo następstwa jej mogą być bardzo groźne, musi on na gwiazdę swoją czyli na szczęście rachować. Meksyk, to jest założone w nim Cesarstwo, zawisło po największej części od losów Południa. Przegrana krajów skonfederowanych, byłaby przegrana dla Cesarza Napoleona. Tryumf Washington mógłby zniewżyć plany, które z dzinną wytrwałością i z niemałym dotąd powodzeniem przeprowadza władca Francji. Dla tego wierzymy chętnie, że katastrofa „Alabamy” do żywego go dotknęła, nie jako nieszczęście, ale jako prognostyk. Był to pojedynek Północy z Południem, i to na wodach prawie francuskich, w oczach Francji, walka, w której Południe uległo. Wierzymy również co do nowości, że wiadomość o ostatniej wygranej Południa pod Petersburgiem, gdzie Lee jeżeli prawda, miał Granta pobić na głowę i Richmond z niebezpieczeństwem ocali, wielką radość w Fontainebleau sprawiła. Ale czy Południe zdoła wyjść z walki zwycięsko bez obecnej pomocy, o tem wątpią nawet stronnicy napoleońscy. Czy Francja będzie mogła tej pomocy udzielić? Bo jakkolwiek nie przypuszczamy, aby Unia na powrót do dawnego stanu wrócić mogła, chociażby nawet Południe w walce uległo, ale dosyć byłoby kilkuletnich despotycznych rządów washingtonskich na wywarcie zgnubnych na-

stępstw dla cesarstwa Meksykańskiego. To aż nadto widoczna, a w obecnem położeniu Francji i wśród zakwień europejskich nie zdaje nam się, aby Cesarz Francuzów mógł w sprawie meksykańskiej na co więcej, jak na „gwiazdę” swoich rachować.

KOESPONDENCYA CZASU.

Lwów 5 lipca.

(z.) Pomiędzy obowiązkami ciążącymi na gminie tutejszej, jednym z główniejszych jest obowiązek stałego kwaterunku. Pomieszczenie dogodne kilkuset koni jazdy, z uwzględnieniem wszelkich wymaganych warunków, jest połączone z trudnościami z tego powodu, że dotąd nie posiada stałego, własnego na ten cel zabudowania, lecz takowe wynajmować musi. Toczy się właśnie rzecz o to, ażeby trudność tę usunąć przez pobudowanie stałych koszar na pomieszczenie jazdy, które byłoby własnością gminy, przeto nie tylko że oszczędziłby się wydatek ponoszony obecnie na najem tychże koszar, ale nadto pozostały w kasie gminnej roczny dochód kwaterunkowy pobierany od rządu. Zachodzi tylko pytanie, ażeby odpowiedniej byłoby budować nowy budynek, lub też postarać się o zakupno już istniejącego, zwłaszcza, że trafia się właśnie sposobność nabycia dzisiejszych koszar Kisielki które właściciel za cenę 40000 złr. w. a, w bardzo dogodnych warunkach, bo w pięcioletnich ratach gminie chce odstąpić. A zatem dolożywszy nie wiele stosunkowo do pobieranej od rządu za najem tegoż zabudowania opłaty kwaterunkowej, przysłałby gmina niezamierzanie prawie do własności budynku, podniósłszy na razie jedynie znaczniejszy koszt na jego restaurację i urządzenie odpowiednie, co by nie więcej w ostatecznym razie nad 20 do 30,000 złr. w. a. kosztował. Zważywszy zaś, że budowanie nowego gmachu w odpowiednich rozmiarach musiałoby kosztować co najmniej 100,000 złr. w. a. i to gotówką, nabycie koszar Kisielkowskich zdaje się dla miasta o wiele korzystniejszą rzeczą. Wprawdzie wystawienie nowego budynku miałyby za sobą rokownicę większej trwałości, niżej starszy już budynek, jednakże w tym razie korzyści wypływające z warunków ułatwiających nabycie, zdają się przemawiać zbyt silnie za zaniechaniem nowej budowy i nowych ogromnych kosztów, skoro się bez niej obejść może.

Na wszelki wypadek przy takim stanie budżetu w którym co roku wykazany jest niedobór do 100,000 złr. sięgający, lubo nie dający się bezpośrednio uczuć obywatelom miasta, bo pokrywany z roku na rok bez nakładania nowych na członków gminy ciężarów, wartoby w każdym razie i przy każdej okoliczności mieć na uwadze jak największą oszczędność. Rada miejska widząc znaczny dochód uzyskany dotychczas z dzierżawy akcyzy, przeznaczyła niedawno z wielką oszczędnością, znaczną część tego zysku, bo podobno przeszło 20,000 złr. w. a. na rozmaite dary i wyoszczędzenia. Piękna to oszczędliwość — ale że rezultat zysków lub strat z każdej dzierżawy obliczyć można dopiero w przecięciu po jej ukończeniu, cóż będzie jeżeli w roku przyszłym zamiast tegorocznych zysków okaże się strata? Czem wówczas pokryć niedobór dzierżawy, i co pozostanie gminie na jej pocieszenie — wdzięczności obdarzonych, błogosławieństwo wdów, ale niemniej przeto pustki w kasie i budżecie.

Koszta poniesione w tym roku na budowę miejskie są znaczne, głównie z powodu budującej się nowej tandety, na którą koszt wyniesie przeszło 20,000 złr. w. a. Wszakże mówiąc o budowlach nie można pominąć koniecznej potrzeby pobudowania nowego gmachu dla pomieszczenia szkół, mianowicie gimnazjum polskiego i szkoły realnej, o których pomieszczenie stara się gmina obowiązkiem na siebie przyjęła. Lwów będąc stolicą prowincji nie ma dotąd odpowiedniego gmachu szkolnego, a wszystkie szkoły, oprócz jednego gimnazjum pierwszego, przeciesionego, obecnie do ruskiego domu narodowego, mieści-

się muszą w najetych prywatnych domach. Najgorzej zaś jest pomieszczone właśnie gimnazjum polskie i szkoła realna, w ścieśnieniu, bez dostatecznego miejsca na urządzenie gabinetów, i na klasy poboczne przy zwiększającej się liczbie uczniów. Konieczna tedy jest potrzeba przystąpić, jeżeli już nie w roku bieżącym do późniejszej pory, to przynajmniej z wiosną roku przyszłego do postawienia nowego odpowiedniego budynku do pomieszczenia szkół miejskich, tem bardziej gdy plac obok dawnego kościoła Karmelitów przy ulicy Halickiej, od dawna już na ten cel przeznaczono.

Hamburg 4 lipca.

T. Nowy tryumf zwycięstwa dokonanego przez armię sprzymierzoną, zły bardzo wywarł wpływ na wszystkie warstwy narodu duńskiego. Nadzieja ratunku na oręż, poniosła dotkliwy cios w samym początku odnowionej walki, przez utratę Alsen. Z podobnego rozpoczęcia trudno czerpać wiarę w pomyślniejszą przyszłość i dla tego nie tylko naród, ale i rząd duński widzimy w stanie zwątpienia. Zwątpienie to powiększać się musi w obec przybranej postawy przez gabinet angielski, i w obec nowo wprowadzonego zarządu militarne w Jutlandji. Biskup Monrad na ostatnim posiedzeniu Folksthingu interpelowany był przez jednego z członków Izby o podanie do publicznej wiadomości podstaw, na których rząd ma nadzieję pomyślnego ukończenia obecnej wojny. Odpowiedź jeszcze nie dana, lecz już sam fakt interpelacji nie jest zbyt pocieszającym dla polityki gabinetu. Z drugiej strony dochodzą nas wiadomości, że król duński tak kraj swój jak i swą rodzinę, postanowił oddać Cesarzowi Francuzów pod szczególną opiekę. Potwierdzenie tego ostatniego wypadku, mogłoby być ważne w skutkach, a w każdym razie jest zaszczytne dla Francji i jej polityki. Nie dziwiłoby się wcale, widząc Danię najzupełniej zawiędzoną przez jedno mocarstwo zachodnie, zwracającą się po radę do drugiego państwa stojącego na prozie cywilizacji i więcej od innych wyrozumiałego na żądania ludów. Niepodobna przypuścić, aby Dania z zupełną wiedzą, że tylko sama stać będzie przeciw dwóm mocarstwom niemieckim, odnawiała wiałość. Opiekunem polityka lorda Russella wzbudziła uzasadnione nadzieje pomocy Anglii i skłoniła Danię do powtórnego wyciągnięcia oręża. Tem straszniej rządowi stać teraz w zupełnem odosobnieniu i równać się w pasach z podwójną liczbą nieprzyjaciela i lepiej zaopatrzono i więcej wywiczonego. Raz po raz otrzymane kłęski na polu bitwy, podwójnie oddziaływały na całą budowę państwa i zbliżają jego fizyczny i moralny upadek. Dalsze wypadki podobnie nieszczęśliwe, łatwo mogą zachwiać tronem Chrystyana IX.

Kwestya dziedzictwa tronu w księstwach naddańskich prawie ciągle stoi na tym samym punkcie. Książę Angustenburgski w mowach swoich podczas podróży po Holzynie i w okazji przyjmowania różnych deputacji, więcej się Prusom przymila, dając nieznacznie publiczne obietnice spełnienia wszelkich życzeń rządu pruskiego, wywiązania się z pełnego z całej wdzięczności Prusom należnej, a w końcu zupełnego poświęcenia się interesom całych Niemiec. Kandydatka księcia Oldenburgskiego poczyniła być uważaną za mniej wygodną w dyplomatycznych kołach w Berlinie, a jest zupełnie potępioną w Paryżu, choćby z tego jednego powodu, że ją uważają za wynik wspólnego porozumienia się między Rosją a Prusami. Cała ta kwestya ma być wkrótkim czasie oddana pod rozagę Związku, a rządy obu mocarstw niemieckich poparte przez mniejsze państwa związkowe, poczynają pracować około jej spiesznego uregulowania. Słuszne są powody do muśnienia, że z pomiędzy tych dwóch kandydatów ks. Angustenburgski poparty silną partją w księstwach i wiekszą częścią narodu niemieckiego otrzyma pierwszeństwo przed księciem Piotrem Oldenburgskim. Z placu boju nie wiele dziś nowości. Armia pruska spoczywa od kilku dni na laurach nowego zwycięstwa, a szkodrzy korespondenci zarzucają wszystkie gazety do najwyższego stopnia posuniętemi przechwałkami o tym nowym czynie, nazywając go czysto-pruskim. Siły połączone są w pół-

nocnej Jutlandji przy Hobro i z tamąd należy oczekiwać wypadków. Z wyspy Rugii donoszą o bitwie morskiej w pobliżu Arkony zasłej wzorzą między pięcioma pruskimi łodziami kanonierskimi i dwoma parowcami duńskimi. Bitwa trwała blisko godzinę, łodzie ofały się, a parowce zaniechały pogoni. Po południu tego samego dnia parowce wojenne „Tordenskiold” i „Sleswig” zbliżyły się powtórnie do brzegów Rugii, lecz strzały baterji w Dranske znieśliły je do zaniechania rekonesansu. Przy Lymfjordie zasła także wzorzą potyczka mało znacząca.

W chwili wysłania listu dowiaduję się, że dziś przybył do Lubeki książę Jan Glueksburski najmłodszy brat króla duńskiego, jak powiadają z zamiarem udania się do Paryża. (Telegram z Lubeki donosił, że książę ten wyjechał jak na teraz do Berlina. Red. Cz.).

Kraków 6 lipca. Wybory władz akademickich w Uniwersytecie Jagiellońskim na rok szkolny 1864, odbyły się dzisiaj, pady na następujących profesorów:

Rektorem Uniwersytetu: Dr Dunajewski; Dziekanami: Wydział teologiczny, X. Dr Wilczek; prawniczy, Dr Buhl; lekarski, Dr Piotrowski; filozoficzny, Dr Kremer.

Wiedeń 5go lipca. Do Wiener Zig donoszą z Karlsruhe o świetnem przyjęciu biskupa temezwarskiego i administratora patriarchy X. Samuela Maskierewicza, który po trzechmiesięcznym pobycie we Wiedniu powrócił do Karlsruhe. Od granicy archidiecezyi aż do metropolitalnego miasta wszędzie witało go duchowieństwo i gminy; w Karlsruhe wychwyciło go w miarę na powitanie biskupa. Opis ten zamieszczony w dzienniku urzędowym może być wskazówką, że przy nastąpieniu wyborze patriarchy karłowickiego biskup Maskierewicz byłby dla rządu najmilszym kandydatem.

— O posiedzeniach komisji wybranej celem reformy prawodawstwa karnego dowiaduję się Wanderer, że przedmiotem narad były w dalszym ciągu skutki prawomocnych wyroków orzekających winę i karę.

Zgodzono się względem skutków, jakie uznanie winnym ogólnie pociąga za sobą (utrata praw wyboru i obieralności do reprezentacji politycznych i gminnych, prawa do służby rządowej i t. d.). Utrata szlachetwa według uchwały komisji, dotyka tylko winnego, a nie naraża praw żony, ani dzieci przed zapadnięciem prawomocnego wyroku spłodzonych, ani nawet w brew §. 27 obecnej ustawy karnej, dzieci po skazaniu urodzonych. Wyrok nie może również naruszać praw majątkowych ani też następstwa w powierzeniu (fideikomisu). Wyrok śmierci, lub też skazanie do domu poprawy nie pozbawia możności zawarcia ważnego w obec prawa małżeństwa, tudzież prawa rozrządzenia majątkiem na przypadek śmierci, a to również wbrew §. 27 dotychczasowego kodeksu karnego. Skazanie do domu poprawy lub na areszt, pociąga za sobą utratę praw wyboru i obieralności do reprezentacji gminnej, a mianowicie w pierwszym razie przez 5 lat następnych, w drugim przez lat 3; uchwała komisji przyznaje jednak sądom władzę, w razie szczególnej zbliżności lub niezdolności skazanych, tudzież jeżeli nimi są zbrodniarze nałogowi, przedłużyć utratę tych praw w razie skazania do domu poprawy do lat 15, w razie skazania na areszt do lat 10 po odsiedzeniu kary. Skazani na pewien rodzaj kary, utratą ufałości osobistej nazwanej przez komisję, „przytrzymaniem pod zamknięciem” tracą tylko na czas trwania kary prawa wyboru i obieralności, reprezentowania gminy, sprawowania notariatu i t. d. Bez względu na rodzaj kary wszyscy skazani na utratę wolności osobistej pozbawieni są prawa noszenia oznak honorowych podczas trwania kary. Następnie projekt komisji modyfikuje postanowienia §§. 176 i 765 kodeksu cywilnego, stanowiąc, iż odtąd wszelka kara utraty wolności osobistej połączone jest z utratą zdolności do sprawowania opieki. Dozór policyjny ogranicza projekt komisji do nieznaczających rozmiarów: skazanemu po odsiedzeniu kary może

Źródło literacko-artystyczne.

ŚWIAT NIEWIDOMY.

W miesiącu maju zaproszony przez Towarzystwo emulacji w Brukseli pan August Cochin, miał w obecności licznych słuchaczy rzecz o Świecie Niewidomym, która dla swoich głębszych postreżeń, przekonywających dowodów i szlachetnej dążeń ożywiającej dykcji, zasługuje na rozpowszechnienie w przekładzie. Dawniej nieco powiedział on podobną mowę w Mechlinie (Malines), przedmiotem jej był postęp, to jest: mówił o rzeczach widomych, jak sztuki, umiejętności, przemysł, słowem o wszystkim co każdy znał, praktykował, i na co patrzył własnym oczyma — teraz przeciwnie, uwa- gę jego zwrócił na rzeczy niewidome.

„Spodziewacie się zapewne słuchacze moi, że mówić będę o rzeczach nadnaturalnych. Bynajmniej, nie mam tego zamiaru. Należę do tych ludzi co potrzebują zawsze słuchać kazań, ale ich prawie nie mają chęci, jako nieupoważnieni do tej misji. Nie usłyszycie tu więc ani o rzeczach nadnaturalnych, ani o teologii.

„Może też biorąc mnie za człowieka holdującego modzie nie jeden spodziewa się usłyszeć oś o spirytystyce, o stołach wirujących, o duchach, o komunikacji z niewidomymi istotami. Podług mnie

zajmowanie tą sprawą jest śmieszne i występne: śmieszne jeżeli nieprowadzi do rzeczy mającej poważne znaczenie; występne, jeżeli z poważnym celem ma związek. Nie lubię tej zabawki, i nie używam jej. Chcę po prostu mówić o świecie niewidomym; wyrażenie to cokolwiek czeze i bezbarwne, służy mi niejako za pokrywę dla właściwego przedmiotu mej pogadanki. Wszelako, lepiej od razu kapitulować, i rzeczy dać właściwe nazwisko. Oto mówić chcę o metafizyce i filozofii i w obec was bronić spirytualizmu przeciw materializmowi.

„Lękam się, czy na dźwięk tych ciężkich wyrazów nie boicie się panie stracić tę chwilę przyjemności, jaką spodziewacie się tu znaleźć. Mówić o filozofii do pici pięknie, to rzecz zwyczajowi przeciwna. Mniemam jednak, że w tem zastrzeżeniu mieści się obelga i niesprawiedliwość. Przecież w obec pici pięknie rozprawić o świecie niewidomym, rzecz wcale stosowna; owszem one ten świat zamieszkuje a zarazem należą do widomego świata, tem więcej sprawiają nam rozkoszy. Jednakże najwłaściwszem ich siedliskiem jest zawsze świat niewidomy: liłość, patriotyzm, miłość, sztuka, ideał — oto ich skłonności, cele, gonia za nimi, uprawiają je, służą im; a wszystko to do niewidzialnej należy sfery. O filozofii można także przed nimi rozprawić; jakoż nie boję się w tym względzie nadać przesadu.

„Mam nraze do autora, ulubionego mi nad wszystko Moliera, za to, że w komedji Uczone Kobiety wyszydził niewiały oddające się nankom. Nie

dawno temu czytałem żywot sławnego Keplera, mędrzec ten długo sperając w systematach nieco dziwnych, jakie mu się nastęrczyły obok tyłu endownych odkryć w astronomii — przyszedł pewnego dnia do żony swojej na śniadanie, ta zaś wiedząc co najbardziej lubi, przyrządziła mu wyborną salată. Kepler, po uszy zatopiony w swoich dociekanach, zadał żonie swojej to osobliwe pytanie: „Jak tobie zdaje się moja duszko, czy atomy tej rzeczuchy, oliwy, octu i jajek na twardo, krążące w przestrzeni światów przez wiele wiele wieków, nie mogłyby mocą tajemnych praw natury, spotkać się ze sobą, skupić, zmieszać i utworzyć — tę salată?” Na to zagadnienie, pani Kepleraowska parsknęła pusty śmiechem — a uczony mąż wracając do swego biurka napisał następującą uwagę: „Doświadczenie przekonało mię, że moja teoria nie wytrzyma nawet wjerzenia zdrowego rozsądku.”

Wszystkie kobiety nie są podobne do żony Keplera; mają tyle rozsądku co ona, tylko, że go nie zamykają w salaterce. Zatem pozwólże sobie mówić w obec pań o filozofii, zalinając je, aby ją często praktykowały. Uczcie się, pracujcie, nabycie wiedzy, czytajcie, piszcie i nie lekajcie się, aby wam dano przydomek, którego się boję wymienić... Straszna was niekiedy nazwiskiem niebieskiej północzuchy (bas bleu). Z tego powodu przetoż przedziwny dowcip pewnej matrony, która powiedziała: „Nie umiem dostrzedz niebieskiej północzuchy, kiedy sukna jest długa.”

„Pozwólcie mówić mi o filozofii, i zaprosić ze sobą na małą wycieczkę w świat niewidomy.

Gdzie on jest ten świat niewidomy? Nie dużo trzeba czasu, żeby się przenieść w tę sferę. Jednocześnie jak mi słuchacie, już tam jesteście. Ważna uwaga, spojrzenia wasze, przekuwają mię, że ście się tam przeniosły. Azaliż w tej chwili mam przed sobą tylko mężczyzn, tylko kobiety, tylko ubiory? Azaliż w tej chwili patrzę na zgromadzenie dobre dla fotografów i krawców? Bynajmniej; mam przed sobą dusze, a te dusze rozumieją głos mojej duszy. Kiedy mówię, otwiera się w głębi waszych pojęć złota brama dająca wam wstęp w nieograniczone przestwoiry prawdy. Mniej potrzeba czasu plakowki, aby otworzył skrzydła i wzbil się w powietrze, jak duchowi, aby puścił się w lot i jednym pędem uniósł się w te pogodne krainy, bez mroków i granic, gdzie mieszka nieśmiertelna i nieziemna prawda.

Od dawna istniała, i z nowem tworzy się powodzeniem tak we Francji, jak w Niemczech, jak w całej Europie szkoła materialistów. Czepiać się błędów starego jak świat, wierzy tylko w to, co widzi; przeczy rzeczom niewidomym; utrzymuje, że to tylko prawdziwe co gołym okiem widzimy; że we wszystkim należy wyłącznie odnosić się do doświadczenia i obserwacji, i że za pomocą rozmowy z rzeczywistości osiągnąć niepodobna. Wychodzą z tego stanowiska rozumuje i przeczy doświadczeniu. Albowiem podług wybornej uwagi pierwszego z filozofów naszych p. Janet: „Doświadczenie nie a nie nieobjaśnia o materializmie; chcąc zaś stwierdzić to doktrynę, potrzeba tyle rozumować, co w doktrynie przeciwniej.”

Przeciw tej szkole chciałbym postawić zasadę, że nie niezastępną na większą afirmację jak to co jest niewidzialnem, i że stokrót więcej znajdziemy rzeczywistość w świecie niewidomym, niż w widomym. Bez niewidomego świata, świat widomy stałby się jakąś ciemną mieszaniną istot jednolitych spotykających się, nierozumiejących wzajemnie, bez poczucia miłości, zupełnie jak w bitwie, gdzie nieprzyjaciele mordują się, a jeden drugiego nieznają — słowem byłby to świat trudny do zamieszkania, i przedko wyldniorny. Świat niewidomy otacza nas, opanowuje, pobliżnia; jemu winniśmy żeśmy ludzie, a nie zwierzęta. Człowiek podobien okrętowi, który nurzając w wzburzonej fali spód swój, strzela masztami w górę, rozwija żagiel w czystym żywiole, w promieniach słońca, a człowiek ciałem żyje na ziemi, a duszą w świecie niewidomym.

Szkola materialistów, przeciw której staję do walki, bardzo jest silną; składa się z uczonych, z matematyków, chemików, analityków i historyków. Wiem o tem i proszę nie mieć obawy. Ci bowiem uczeni nie należą do wielkich uczonych, ci matematycy nie są wielkimi matematykami, ci chemicy sławnymi chemikami, analitycy wielkimi krytykami, historycy wielkimi historykami. Znamiennymi matematycy, jak: Kepler, Galileusz, Kopernik, Newton, umieli pod figurami i liczbami widzieć idee istoty, ilości, nieskończoności; a największy ze wszystkich Newton, napisał to zdanie, które proszę pamiętać: „Mam zawsze przed sobą przedmiot moich badań; i czekam aby pierwsze

być wzbronionym byt w pewnym miejscu, a nadto miejsca obranego przez niego na stały pobyt, nie może on bez zezwolenia zwierzchności policyjnej opuścić. Wreszcie orzekła komisja, iż skazanie na wydalenie z obwodu lub z kraju nie może być wyrażaniem w wyroku sądowym, ile że wydalenie jest środkiem wyłącznie policyjnym, i tylko do atrybucyj policyi należy. Tak jest wiadomości o zajęciach komisji w ostatnich czasach podjętych; prace jej, które dotychczas dość szybko postępowały, donoszą teraz zwłoki, z powodu wyjazdu wielu członków z Wiednia.

Nie spieszyliśmy się wcale z podawaniem krążących po dziennikach wieści o rezultacie konferencji celnych w Monachium, oczekując chwili, w której z chaosu najprzeciwniejszych wiadomości wynurzy się prawda. Dziś już o skutkach owych konferencji to można z pewnością powiedzieć, że nie doprowadziły do żadnego rezultatu: przedstawiciele rządów udział w konferencji biorących, z wyjątkiem bawarskich i anstryackich, którzy osobno rozpoczęli narady, wyjechali już z Monachium dla wiedzienia pięknych okolic Bawarii. Tymczasem zawarcie traktatu celnego w Berlinie między rządami północnych Niemiec z Prusami na podstawie traktatu francusko-pruskiego zniwala rządy, które dotychczas nie zdecydowały się jeszcze w sprawie celnej, do stanowczego przechylenia się na stronę Prus. Hanower i Darmstadt pierwsze mają stanowczo przystąpić do związku celnego pod hegemonią Prus, a Wirttemberg z ustąpieniem ministra spraw zagranicznych bar. Hügle, który był stronnikiem przymierza z Anstrją, za przyjęciem do władzy bismarkowego knyza p. Varnbüllera zapewne ani chwili się nie zawaha, na którą stronę ma się przechylić, ile że i opinia w kraju odzwierciedla się stanowczo za przystąpieniem do związku celnego na podstawie francusko-pruskiego traktatu.

Wspomnieliśmy już poprzednio o ratyfikacji traktatu handlowego między Prusami i Saksonią. Otóż § 5 tego traktatu według oryginalnego tekstu ogłoszonego w urzędowym *Dresdner Journal*, stanowi co następuje: „Prusy i Saksonia uważają za wspólne zadanie, aby drogą układów z Anstrją rozwinąć stosunek ustanowiony traktatem handlowym i celnym z 19go lutego 1853 r. w kierunku odpowiednim ściślejszym związkom obu państw z cesarstwem i interesom ich handlowych stosunków z tymże”.

W ostatnich czasach donoszono, iż do Berlina wybiera się z Wiednia szef sekcji w ministerstwie skarbu bar. Hoek, celem porozumienia się bezpośredniego w tej kwestji z Prusami. Tymczasem dzisiaj zaprzeczają tej wiadomości. Może nominacja ministra handlu lada chwila oczekiwana zażegna burzę, którą wykluczenie Anstrji z nowego związku celnego dla przemysłu i handlu anstryackiego spowodowały musiało.

Do *Agrarier Ztg* donoszą z Warazdny, iż usiłowania miejscowego burmistrza, aby wprowadzić w wykonanie uchwałę rady gminnej stanowiącą pewną opłatę za paszenie bydła na pastwiskach miejskich, wywołało gwałtowną opozycję w ludności. Gdy burmistrz zaczął aresztować jednego z opornych pasterszy, tłum wpadł dwukrotnie do izby posiedzeń, żądał wypuszczenia aresztowanego, i miotając pogroźki nie prędko ustąpił z sali. Następnie doręczono radzie gminnej wotum nieufności opatrzone 500 podpisami. Wypadki te skłoniły niektórych gminnych do wystąpienia z rady; większość jednak pozostała i postanowiła zanieść prośbę do Namiestnictwa o zarządzenie przeciw winnym śledztwa.

Dziennik *Arad* wychodzący w Zagrzebin donosi, iż Ramuni wyznania dziedzicznego nie wiele okazują ochoty wzięcia udziału w narodowym serbskim kongresie, i prawdopodobnie w tym tylko celu podejmą wybory do kongresu, aby znaleźć na nim przedstawicieli swych życzliwych w sprawie ustanowienia osobnej metropolii rumuńskiej.

Na jednym z ostatnich posiedzeń sejmu siedmiogrodzkiego, depntowany Ober postawił wniosek, aby sejm z uwagi, iż dotychczas obowiązujący okres służby wojskowej wszystkie warstwy ludności uważają za dotkliwy ciężar, z uwagi nadto, iż krótszy przeciąg służby wojskowej przyczyniłby się wielce do poparcia skutecznego podępa gospodarstwa i przemysłu krajowego, przedłożył rządowi prośbę o skrócenie okresu służby wojskowej. Do uzasadnienia powyższego wniosku nie brakło mowy materialnej, a wywiazał się, że zadania swego tak dobrze, że mowa jego, podobno pierwsza w dotychczasowym przebiegu bieżącej kadencji, pozyskała oklaski wszystkich stronnictw.

Do *Pest Lloyd* donoszą z Siedmiogrodu, iż wybory ponownie w okręgach wyborczych węgierskich i szeklerkich w bieżącej kadencji sejmowej nie będą już rozpisaniem; natomiast spodziewają się mianowania nowych regalistów węgierskich, i to wbrew dotychczasowej praktyce, bez przedłożenia dotyczących propozycji przez gubernium siedmiogrodzkie.

Na ostatnim posiedzeniu sejmu siedmiogrodzkiego przedłożył komisarz rządowy trzy pro-

pozycje królewskie. Pierwsza dotyczy zmian w dotychczasowym politycznym podziale kraju, a mianowicie dzieli cały Siedmiogrod na 9 muncypjów, które znów rozdziela na obwody. Podziałowi temu służy za podstawę ugrupowanie narodowości w szczególnych okolicach, a jest niezbędnym w obec mającego wejść w praktykę równoprawienie trzech języków krajowych. Druga propozycja jest projektem do organizacji politycznej administracji kraju. Pomijając szczegóły, jako miejscowego tylko znaczenia, zapisujemy tu tylko, że na czele muncypjów stać będzie 5 nadzupanów, 2 nadkapietanów, 1 sędzia królewski dla muncypium w Udwarhely i 1 comes saskiego narodu dla muncypium w Hermanstadzie. Posady radców przy gubernium siedmiogrodzkiem obsadzać ma N. Pan z uwzględnieniem przyjętych w Siedmiogrodzie wyznań religijnych, a w ogóle wszystkie posady zastrzeżone mianowaniem przez N. Pana mają być obsadzone tylko krajowcami. Gubernator przedstawi w kraju osobę monarchy i w jego ręce składa przysięgę służbową. Trzecia z wspomnianych propozycji odnosi się do organizacji władz sądowych pierwszej instancji, i nie różni się wiele od reformy mającej nastąpić w organizacji sądownictwa węgierskiego, o której nie raz już wspomnieliśmy. Propozycja królewska nie zawiera żadnej wzmianki o instytucji sądów przysięgłych.

Królestwo Polskie.

Nulla dies sine linea: czyli tłumacząc to znaczenie rosyjskiem, nie ma dnia, któryby nie przynosił nowego sposobu niszczenia narodowości polskiej. Dotychczas Wołyń, Podole i Ukraina w porównaniu z innymi prowincjami Polski były stosunkowo w dość znośnym położeniu. Kontyngensem 2000 ofiar i sekwestracji liczących majątków spłaciwszy daninę cytaadelom, Syberyi i panującą dźwiał w Kosy potrzebę terroryzmu, prowincje te miały prawo spodziewać się, iż z ustaniem powodów chociażby przybliżonych, ustanie także i przesładowanie; zwłaszcza iż caloroczny przeciąg czasu od stłumienia tamże zbyt krótkiego powstania, dawał rządowi możliwość zupełnego załatwienia spraw z niem powiązanych. To też sprawy te jak wiemy, z niezwykłym poświęceniem i ścisłością zostały przeprowadzone w duchu zupełnej odpowiadającym zamiarom rządu t. j., iż wyroki oparte na analogiach, domysłach i posiadaniach zostały spełnione z bezwzględną surowością. Lecż tego było niedostatek; leżało bowiem w zamiarach rządu, aby stan ten przedłużyć a raczej wzmocnić. Potrzebie tej zaradzić mogły tylko wojskowo-policyjne komisje śledcze. W oczach podobnych komisji nikt się nie może za niewinnego uważać.

Nowe rozporządzenie Annenkowa zaprowadza na Wołyń, Podolę i Ukrainie nie już komisje, lecz wojskowo-policyjne zarządy, co już samo każe wnieść o ich trwałości. Lubo w rozporządzeniu tem jest mowa o tymczasowości, wiemy już przecież z doświadczenia jaką jest owa tymczasowość. Po rewolucji 1831 roku, czynności podobnych komisji trwały lat 7, chociaż natenczas wywłaszczenie i wynarodowienie ludności polskiej nie wchodziło jeszcze w myśl rządu. Ze owo rozporządzenie, jakkolwiek dotyczy się ważnego przedmiotu i rozległego kraju, nie ma, jakby należało, formy najwyższego ukazu, — pochodzi to stąd zapewne, że jest reminiscencją ministerjalnej instrukcji co do wynarodowienia kraju na wzór Litwy, nabytą może jaskrawej, aby ją można podać do powszechnej wiadomości. Oto jest rozporządzenie podane tutaj w całości:

„Czerkasy 28 maja (9 czerwca) 1864 r. Na mocy najwyższego zezwolenia urządzają się czasowo w niektórych miejscowościach powiatu wojenno-policyjnego zarządy.

Cel urzędzenia wojenno-policyjnych zarządów polega na zapewnieniu środków do przedkiego ugruntowania pokoju w kraju i na zapobiegnięciu usiłowaniam do rozszerzenia wewnętrznych nieporządków przez rewolucyjną propagandę. Wojenno-policyjne zarządy powinny starać się rozjaśnić wszystkie sprawy i przestępstwa mające związek z bytym w kraju przeszłego 1863 r. buntem.

Wojenno-policyjne zarządy powstają w takich miejscowościach, gdzie najwięcej spotyka się powiadomości nieprzyjaźnie działających przeciw rządowi, lub w takich powiatach, które dla sąsiedztwa swego z granicą Galicji ciągle są narażone na szkodliwe wpływy i tajemne działania główniejszych promotorów narodowych ruchów, na koniec w takich miejscach, gdzie przez rząd zostały odkryte ślady spisków, dla których niszczenia, jakoteż równie dla wysledzenia wszystkich rozpoczętych już działań potrzebne są czynne i stanowcze środki oraz surowe przestrzeżenie porządku śledztw wojennych i doradczego sądu wojennego.

Na naczelników wojenno-policyjnych zarządów naznaczają się sztaboficerowie, z oznaczeniem ich pensyj wraz z kosztami podróży na 2500 rnbli rocznie.

Przy każdym wojenno-policyjnym zarządzie znajduje się wojskowa śledcza komisja. Prezdu-

żącymi wojskowo-śledczymi komisjami naznaczeni będą sztaboficerowie, a w razie trudności w ich znalezieniu doświadczeni kapitanowie. W skład komisji wchodzi dwaj oberoficerowie. Prezydenci i członkowie oberoficerzy zostają wybierani przez naczelnika dywizji za porozumieniem się z naczelnikiem gubernii; trzymający pióro jeden z urzędników cywilnych naznacza się przez naczelnika gubernii. Przez przeciąg czasowego odkomenderowania osoby te otrzymują zwykłe swoje pensje i dyety w wysokości: prezydenci po 1 rnbli, członkowie po 60 kop. i trzymający pióro po 45 kop.

Dla kontroli działań wojskowo-policyjnych zarządów i ich naczelników wyznaczają się do rozporządzenia gubernatorów, na czas trwania tychże zarządów sztab i oberoficerowie nie więcej jednak jak po trzech dla każdego. O wyznaczeniu tych sztabowych oberoficerów mają naczelnicy gubernii czynić przedstawienie. Utrzymanie ich naznacza się: dla sztaboficerów po 2000 r. s. rocznie, a dla oberoficerów oprócz otrzymywanej pensji po 500 r. rocznie.

Wojenno-policyjne zarządy ustanawiają się: w Kijowskiej gubernii dla miasta Berydycy i powiatu, z naczelnikiem zarządu pułkowym Serbinem. W Wołyńskiej gubernii ustanawiają się dwa wojenno-policyjne zarządy: jeden dla powiatu starokostyńskiego, zaślawskiego, ostrogskiego, i krzemienieckiego, drugi dla dubnieńskiego, rowieńskiego, łuckiego i kowelskiego. Stolica pierwszego zarządu ma być Zaśław a drugiego Łuck. Egzystująca obecnie w Łucku wojskowo-śledcza komisja pod naczelnictwem majora Hattlera z wysłankami urzędnikami swymi wchodzi w skład wojskowo-śledczej komisji przy łuckim wojskowo-policyjnym zarządzie. Naczelnikiem zaś pułkownika Czeczrym, łuckiego zaś pułkownik Sengbusz. Gdy włodzimirski powiat i miasto Zytomierz pozostają w stanie wojennym, to znajdujące się w nich wojenne połowe sądy i wojskowe śledcze komisje pozostają w swym składzie, a zytomirski połowy sąd wojenny na nadal sędzię sprawę całej gubernii z wyjątkiem włodzimirskiego powiatu. Zytomirską wojskowo-śledczą komisją zajmuje się rozpatrzeniem i referowaniem wszystkich spraw obecnie w jej zawiadywaniu będących i następnie przedstawianych w miejsc w których nie ma wojskowo-policyjnego zarządu, lub tych, które jej zostaną powierzone przez wołyńskiego wojennego gubernatora zarządzającego także częścią cywilną.

W kamieniecko-podolskiej gubernii stanowią się trzy wojskowo-policyjne zarządy: pierwszy dla kamienieckiego z proskurowskiego powiatu ze stolicą w Kamieńcu i naczelnikiem, majorem Kazanyczynskim. Dla winnickiego i mohilewskiego powiatu wojenno-policyjny zarząd ma być w Winnicy z naczelnikiem, majorem Bachhansen. Trzeci dla braclawskiego i hajyńskiego powiatu w Braclawiu z naczelnikiem pułk. ks. Uchtowskim. Członkowie niemirowskiego sądu wojennego przechodzą w skład braclawskiej wojskowo-śledczej komisji dla spraw policyjnych. Na naczelnika braclawskiego wojskowego oddziału jen. majora Liachaczewa wkłada się obowiązek urzędzenia tej wojskowo-śledczej komisji z członków byłego niemirowskiego połowego sądu wojennego; zostają zaś bez umieszczenia członkowie, jako też audytor Łożkin po zupełnem zakończeniu przeprowadzającej się obecnie w Niemirowie hajyjskiej sprawy mają być oddaleni od właściwych przeznaczeń. Utworzenie winnickiego wojskowo-policyjnego zarządu porusza się jenerałowi dywizji Fryderychowi, który wejdzie w porozumienie z dowódcą 12 dywizji o naznaczeniu do składu winnickiej komisji jednego lub dwóch oficerów z Jeleckiego pułku, skoro prowadzona obecnie sprawa śledcza w Mogilewie będzie przeniesioną do winnickiego wojskowo-policyjnego zarządu.

Obecnie znajdującą się w Kamieńcu wojskowo-śledczą komisją będzie i nadal zajmować się sprawami podolskiego wojskowo-policyjnego zarządu. Gdy naczelnik tej komisji major Deringin ma dostać inne przeznaczenie, następuje więc jego wyznaczenie jenerał dywizji Nirod za porozumieniem się z podolskim gubernatorem Braunschweigiem. Utworzenie wojskowo-śledczej komisji dla zaślawskiego zarządu, porusza się jenerałowi dywizji Deltwig za porozumieniem się z jenerał majorem Czertkowem. Utworzenie wojskowo-śledczej komisji berydycyjskiej porusza się jenerałowi dywizji Chitrowowi za porozumieniem się z kijowskim jenerał-gubernatorem Kaznakowem. Gdy dowódcą 9 dywizji, któremu roku zeszłego nadane zostało prawo skazywać przestępów przez sąd wojenny, i decydować sprawy pierwszej kategorii, jest zarządcą naczelnikiem kamienieckiego oddziału wojsk i dla bezpiecznego zawiadywania wojskami, zmuszony jest często wydalac się z Kamieńca, a sprawy kamienieckiego wojennego sądu potrzebują szybkiego rozpatrzenia, dla przyjmowania więc spraw i dla przekazywania sądowi referatów wojskowo-śledczej komisji przetrzymać się jenerał-major Jordan z obowiązkiem przedstawiania zaświadczonych spraw do mojej konfirmacji, nie decy-

dując w sprawach pierwszej kategorii. Istniejącej w Kijowie wojenny sąd połowy oraz wojskowo-śledczą komisją, pozostającą na dawnych zasadach. Sprawy nkończone w berydycyjskiej wojskowo-śledczej komisji, po przejzeniu ich przez kijowskiego wojennego gubernatora postępują do kijowskiego sądu wojennego.

Obowiązki prawa i zakres władzy naczelników policyjnych zarządów, oraz ich stosunek do wojsk i innych władz oznaczone są w osobnych przepisach.

(podpisano) Annenków 2gi dowodzący wojskami.

Prusy.

*Courrier du Dimanche* podaje następującą szczegółową analizę okólnika p. Bismarka do agentów dyplomatycznych pruskich. Okólnik ten datowany jest z Karlsbadu 25go czerwca:

Minister spraw zagranicznych pruski nadmieniam, że biorąc udział w konferencyach londyńskich, rząd królewski pragnął szczerze zakończyć trwały pokójem spór duński. Postanowiliśmy dać Niemcom zadośćuczynienie, jakiego wymagały interesy ich i honor, szukał on zarazem załatwienia, któreby nie zwiciznęło równowagi północnej Europy. Prusy pragnęły, aby krew ich żołnierzy nie była daremnie rozlana, lecz nie chcieli przedłużać walki po za dopięcie zamierzonego celu. Postawa ich na konferencyach była zawsze zgodną z ich zasadami.

Rząd króla Wilhelma byłby gotowym przyjąć kombinację, zapewniającą księstwom byt polityczny odrębny, byłby utrzymał pomiędzy niemi i właściwą Danią węzeł dynastyczny. Ponieważ kombinacyi nie przyjął dobrze ani gabinet kopenhaski, ani mocarstwa neutralne, innej trzeba było szukać podstawy. Prusy żądały wtedy, aby księstwa uznane zostały za państwo niepodległe pod osobnym monarchą i przystały na zostawienie Danii części Szlezwiaku, chociaż połączenia całości tych księstw z Holstynem żądał koniecznie sam kraj zgodnie pod tym względem z Niemcami. Było to ważną koncesją, zezwolił aby część Szlezwiaku wcieloną była do Danii, wazywały, że w zamiarze wcielenia sprzeczenie z przyjętymi zobowiązaniami śledzić należy powodów wojny obecnej.

Gdy wreszcie niemożność zgodzenia się na słuszną linię demarkacyjną została udowodnioną, i gdy Anglia zaproponowała odwołanie się do rozjemstwa mocarstwa sprzyjającego, rząd królewski oświadczył się gotowym przyjąć tę propozycję, o ile zgadza się z tekstem traktatu paryskiego. Pełnomocnicy duński na posiedzeniu z 22go czerwca kategorycznie odmówili ostatnią próbę pojedynania. Oni to także na tem samym posiedzeniu odmówili również przedłużenia zawieszenia broni, którego pełnomocnicy pruscy i anstryaccy żądali.

Minister spraw zagranicznych pruski uroczyście stwierdza fakta i zrzuca na gabinet kopenhaski całą odpowiedzialność za zerwanie. Wzywa on przez tego agentów królewskich zagranicą, aby przypominali rządowi, przy których są niewierzytelni, jaka była do ostatniej chwili postawa gabinetu berlińskiego, ile pragnął położyć koniec walce, która jedynie zła wiarą Danii wywołała, a o porę jej jedynie do dalszego prowadzenia jej zmusza.

Niemcy.

Sprawa rosyjsko-oldeburskich do księstw niemieckich, o które się obecnie toczy wojna, temi dniami chwiał się zaczyna; albowiem nawet w berlińskich kołach feudałnych zaczynają pojawiać się wątpliwości co do rzeczonych rosyjsko-oldeburskich pretensji. Jedną z litografowanych korespondencyj, służącą za organ tych kół, pisze w tym względzie:

„Z niektórych stron powatpiewają, czy list Cesarza Aleksandra do W. ks. Oldenburkskiego, w którym jest zapowiedziana umowa względem nastąpienia holztyńskich praw dziedzicznych starszej gotorskiej linii na rzecz młodszej, ogłoszony został w zupełnej autentycznej osnowie. Według ogłoszonego tekstu, mówi Cesarz o swych prawach dziedzicznych do Holzstynu i Szlezwiaku, które miały być uznane w protokole warszawskim, kiedy tymczasem ostatni protokół mówi tylko o prawach ankeesyjnych rosyjskiej dynastji w dawnym lennem księstwie holztyńskim. Jeżeli list wiernie jest ogłoszony, to oznaczałby zmianę w dotychczasowym zapatrywaniu się rosyjskiem, które dotąd na tem się ograniczało, że w r. 1773 odstąpił królowi duńskiemu księstwo szlezwińskie bez zastrzeżenia powrotu do dynastji rosyjskiej. Mogłoby być, że w Petersburgu są tego zdania, iż w razie odwołania Szlezwiaku od monarchii duńskiej na nowo nabierają mocy prawa gotorskiego domu do Szlezwiaku. Jednak w takim razie wyższem byłoby prawo oparte na zdobyciu kraju.”

— Szlezwicko-holztyńskie stowarzyszenie w Kiel uchwalilo na podstawie sprawozdania wydziałowego, wniesionego na zgromadzeniu z 27go z. m. następujące postanowienia:

1. Podniesione teraz przez W. ks. Oldenburkskiego roszczenie do tronu szlezwicko-holztyńskie odrzucamy jako poniewieranie nietylko interesem, lecz i prawem naszego kraju; stanowi ono dla nas o jedno wezwanie więcej do baczenia na wszystkie środki, prowadzące do utworzenia naszej armii i uregulowanej reprezentacji kraju.

2. Uważamy to za obowiązek mieszkańców W. księstwa oldenburkskiego, szczególnież zaś jego krajowej reprezentacji, aby wystąpiła przeciw dalszym krokom rządów W. księcia, a wierna uchwała oldenburkskiego sejm z 12go marca b. r., aby wpłynęła na jak najspieszniejsze uznanie i najsilniejsze poparcie ks. Fryderyka VIII jako księcia szlezwicko-holztyńskiego.

Postanowienie to będą przedłożone szczerzej szerm wydziałowi szlezwicko-holztyńskich stowarzyszeń i prawdopodobnie przyjęte będą w pojedynczych stowarzyszeniach lokalnych. Wiadomo już, że zgromadzenie delegowanych w Rendsburgu 30go czerwca podało do ks. Augustenburkskiego adres z zapewnieniem wierności dla niego w obec pretensyj oldenburkskich, a o odpowiedzi księcia Fryderyka na oznaczony adres doniosł telegram we wtorkowym numerze *Czasu* zamieszczony.

Książę Noer, wuj ks. Fryderyka Augustenburkskiego przysłał z Paryża Związkowi niemieckiemu zastrzeżenie prawne, w którym między innymi oświadcza, co następuje:

„Podczas kiedy Niemcy żalą się na rozbicie konferencyi, Rosya znova stara się trudnić rozwiązanie sprawy. Ze roszczenia, z którymi W. ks. Oldenburkski wystąpił przed Związkiem na podstawie niemiarynych praw przez Rosyą ustalonych, równie są nieważne, jak prawa księcia, którego traktat londyński usiłował zakreślować księstwom, nie potrzebując z swej strony dowodów, tak samo jak zbytecznym byłoby dowodzenie po opiniach wydanych przez tyłu znakomitych mężów stanu i powag prawniczych, że księstwa mają prawo do niepodzielności i nietykalności, albo że najbliższe prawo do sukcesji w księstwach ma dom książęcy na Szlezwiku, Holzstynie, Sonderburgu i Augustenburgu, którego głową obecnie jest książę Fryderyk VIII, a ja jego najbliższym krewnym po miecz w linii młodszej.”

Francya.

„Z powodu zmian zasłanych w redakcyi *Norda*, platny ten organ rząd rosyjski, który bez subwencyi moskiewskiej nie mógłby istnieć, zamieszca trzyspaltowy program. W chwili, w której w świecie politycznym mówią tylko to o odnowienie sgo przymierza, to o przymierzu angielsko-francuzkiem, *Nord* wywiesza chorągiew przymierza francuzko-rosyjskiego. Wedle tegoż dziennika s. przymierze zostało rozchwiane „i nie można przysiączać, żeby na nowo mogło być rozwiązane”, wyobraża ono tylko interesy materialne i zmuszono jest zawiązać formę koalicyi, tem samem zamiast jedności między sobą mocarstwa europejskie, rozdziela je. „Jedną tylko ewentualność mogłaby spowodować jego zmartwychwstanie: oto konieczność oparcia się ambitym i zaborem zachciankom Zachodu.”

Przymierze angielsko-francuzkie jest dla Europy tylko wybiegiem, lecz nie zdolne ono zapewnić jej ani bezpieczeństwa ani pokoju, nigdy nie było ono szczere, lecz było tylko zawsze wzajemnem zneutralizowaniem sił dwóch mocarstw zachodnich.

*Nord* upatruje więc zbawienie dla Europy i cywilizacji, tylko w przymierzu rosyjsko-francuzkiem. Dla poparcia tego przymierza dalej wyhodzić, pisać i pracować będzie *Nord* i jego redakcyi. Wedle *Norda* przymierze to, to palladium Europy. Ono zlokalizowało wojnę włoską, ono zapobiegło odnowieniu się sgo przymierza z powodu aneksji Sabandji i Nicei, „gdymy było dalej trwało, byłoby ochronilo sprawę polską, tudzież od przesad, które zaostrożli i przedłużali spór, od podrzliwości, która go rozniemiła.” Nareszcie przymierze to rozwiąże sprawę wschodnią i zapewni równowagę europejską nie tylko na lądzie, ale także na morzu. Dla tych wszystkich przyczyn *Nord* stawia się jako obrotna i popieracz owego przymierza.

Cóż z tego, kiedy *Nord* nie zakrywa przed sobą trudności stojących mu na przeszkodzie. Główną trudnością jest niestaty wedle *Norda* sprawa polska. „We Francji sympatye dla Polski, w Rosji obrażone uczucie narodowe, a rozjątrzone szczególnież przesadami prasy paryskiej, stawiają jak na teraz ważne przeszkody zawarciu przymierza francuzko-rosyjskiego.”

Mimo tego *Nord* nie traci odwagi, a przeszkody wymienił przez niego są tylko dla niego ważną przyczyną wytrwania. Dla przełamania ich będzie on stał przedmiotem w prawdziwym świetle Rosyę. „Rosyę oczernioną przed Europą, przez tych, którzy zawsze chcą korzystać ze starcia między Zachodem i Wschodem.”

W końcu *Nord* wywiesza chorągiew owego liberalizmu dobrze nam znanego, a którym tak

światelko powoli wschodziło i rosnać coraz więcej, zmieniło się w końcu w zupełną jasność. Nie odkrywam samemi zmysłami, tylko myślą ciągłą i ustawiczną.”

Wiem, że wielcy historycy po nad ruchomemi cieniami sceny ludzkiej umięją wynachodzić prawa, obndzać snumienie, sprawidliwość, i uwidoczniać ten szczytny łańcuch jaki od człowieka sięga do Boga. Chemicy i matematycy bywają filozofami a nawet poetami. Kiedy taki Cuvier z jednej kochi odgaduje całą istotę; kiedy Elias de Beaumont bierze kartę geologiczną Francji i pokazuje ci w naturalnym składowie spódzeń pokładów, to macezienie historycznych przednich tego co jest na wierzchu; kiedy Maury na kropli wody wziętej z oceanu, czy cię, że ta kropka powolne narzędzie w rękę Stwórcy, dzieli się na dwie połowy, z których jedna działaniem płomieni słonecznych zamienia się w parę i tworzy chmury skrapiające ziemię dobroczynnym deszczem, a druga gęściejsza spada na dno morza i tam nadaje prąd potrzebne do żeglugi, a razem solą swoją odziewa mnóstwo nieznanych drobnych żyjaków; — kiedy wszystkie te endowne dostrzeżenia dodamy do ogromnych odkryć, co uniemożliwili Koperników i Keplerdów — musimy przyznać tam pracom dądnosc filozoficzną, poezję, potwierdzenie i objawienie niewidomego świata, do którego zapalam się, który mi daje pewność i pociechę, w obec materializmu ogłaszanego przez kilku uczonych nowej daty. Nie umiem już walczyć z uczonymi, którzy niewierzą tylko w to, co widzą; mam bo-

wiem po mojej stronie tych uczonych, co wiarą pojnowali więcej niż okiem; mam za sobą znakomitych uczonych, wielkich myślicieli, i mógłbym bez ceremonii odprawić materialistów, którzy nie nieodkryli, po naukę do tych jenińszów, co wynaleźli prawa materji. Lecż na nieszczęście wyżyny umięjności małej tylko garstce gorzących umysłów, do których się nie liczę, są dostępne. Muszę więc rozprawic się z materialistami na łatwiejsze i przystępniejsze ogłowi argumenta.

Jakoż oskarżam ich z góry, że z tego padoli wyaniają nam sztuki piękne, poezję, sprawidliwość i pewność.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Z KRAKOWA O KRAKOWIE.

I. Zaprzeczyc nie można, że nasz stary Kraków od 1850 r. od owej kłeski jaka nawidziła miasto, wiele zyskał na porządku, mianowicie samo miasto w obrębie plantacyi, ulica Grodzka rozszerzona i przebudowana, wiele odnowionych kamienic, chodniki wygodne, lubo jeszcze nie wszędzie, co nastąpi z czasem zapewne, bruk granitowy dotąd w pięciu ulicach, słowem prześwietni magistrat krząta się o ile może około przyozdobienia i wygody miasta, stosownie do posiadanych na to fan-

dnoszów; lecz co do utrzymania w należytej czystości ulic, placów publicznych, domów, dziedzińców, wiele pozostaje do zyczenia.

Leż to razy w kronice naszych Dzienników czytaliśmy narzekania, to że stopy gruzów zalegają po ulicach, przez które nietylko ludzie, ale nawet i pojazdy się przewracają; to że po niektórych ulicach zbierają się materiały do pudrety, gdzieś tam znova dziecko się w błocie utopilo; to znova, że która ulica całkiem lub częściowo nie jest oświetlona; a wszystko to obojętności zarządu miejskiego przypisywano.

Wprawdzie urzędy miejskie cznwać nad tem powinny, lecz z drugiej strony ndermy się w pierśi i sobie także przypiszmy drugą połowę winy; gdyż dopóki właściciele domów i mieszkańcy nie zamilją porządku i sami takowego przestrzegać nie będą, dopóty nasze władze miejskie takowego utrzymać nie zdołają; chyba żeby magistrat z całą surowością i to doraznym sądem karał wszelkie przekroczenia przepisów w tem celu wydanych.

Wcale nie jest ubliżającym ani uciążliwym przepis dla właściciela domu, aby chodnik i pół ulicy od jego domu z rana były po pierwotnym skropieniu zamiecione; chociażby nawet przepis tego nie było, to sama przyjemność wyjrzenia oknami na czystą ulicę i skropioną w letnie upaly, nadgrzała tę chwilę, jaką szlącący nad tę spędlą drogę. Również to stosuje się o dziedzińca, a który nawet, jako zwykle w murach ściśniony i wpływający na czystosc powietrza wewnątrz domów,

w szczególnej czystości utrzymywany być powinien. Lecż niestety, nie o każdym u nas domu powiedzieć można, aby właściciel jego dbał o zewnętrzny i wewnętrzny porządek; niektórzy zaś tak bezwzględnie grzeszą przeciw swoim i lokatorów nosom, że choć zamożniejsi, dla oszczędzenia kilku reńskich, nie zyszczyli na rynszok wylewać każ.

Za byłej Rzeczypospolitej, kompania policyjna z milicyi krakowskiej, używana była na posterunki po mieście, dla przestrzeżania porządku. Żołnierze ci, będąc w dostatecznej liczbie rozrzućeni po ulicach, mogli z łatwością dopilnować stróżów. W jednej przeto godzinie wszystkie ulice mogły być skropionemi i zamiecionemi; nikt się zaś nie ważył zanieczyszczać kątów, bojąc się być przyaresztowanym przez policyjanta i odprowadzonym do kancelaryi wójta gminy, na co zasługuje każdy to robiący, jako prostak i bez wychowania urągający przyzwoitości publicznej.

Teraz jakąż egzekucyą przeciw przekraczającym?.. Można powiedzieć że prawie żadną; ale też z drugiej strony magistrat tak ograniczył swoją służbę zewnętrzną, że można powiedzieć, jakby żadnej nie było.

Z dziesięciu wójtów za b. Rzeczypospolitej, zostali nam trzy urzędy tak zwane miejscowe, które gdy nateraz nie urzędują wśród swego obwodu, wcale nieodpowiadają celowi. Nie jestem ja tam figurą urzędową, być więc może, że tego nie umiem ocenić dostatecznie, jednakże zdaje mi się

że nasz Kraków większy od Skawiny lub Myślenic, aby władza czuwająca nad porządkiem miała być scentralizowana w jednym miejscu i to w ulicy odległej, co dla mieszkańców północnej części miasta i przedmieść bardzo jest uciążliwym; a przecież nie obywateli są dla wygody magistratu, tylko tenże dla wygody obywateli. Do tego dodaję, że w Prusach, choćby najmniejsze miasteczko, podzielone jest na rewiry i każdy ma swego przełożonego, a przecież rządowi pruskiemu nie można zaprzeczyc wybornej administracyi.

Co się tyczy oświetlenia miasta, przypominamy sobie wszyscy, jak pierwszemu nocny oświetlenie gazem, ulice nasze nie były oświetlone, lecz illuminowane; chociaż nie można żądać, aby tak zawsze było, wszakże płomienie mogłyby być większymi jak są obecnie. Oto władza miejska upomnieć się powinna; to zaś że tam czasem zgąśnienie która latarnia, coż urząd temu winien?.. jest to wypadek któremu urząd zapobiedz nie może.

Przy tem przytoczam też okoliczność, która być może, że nie każdego zwróciła na siebie uwagę, iż w parę dni po tej pierwszej illuminacyi, robotnicy z zakładu gazowego wszystkie kurki od latarni poprzyniali, aby nie puszczaly zbyt wielkich, nasz wzrok rażących płomieni.

Lecż już dosyć o tym przedmiocie, w następnym liście zamieszczę moje uwagi co do plantacyi i policyi budowniczej.

\*\*\*

szkodzie szafają od niejakiego czasu wszystkie organa rosyjskie...

Rumunia.

Do Wanderera piszą z Bukaresztu: Od 23 czerwca większa część miasta zalana jest wodą...

Panie Prefekcie! Miasto Bukareszt i wiele innych miast Rumunii stały się są jeszcze ofiarą strasznego wylewu...

Jestem przekonany, panie prefekcie, że wszyscy mieszkańcy pańskiego dystryktu żywo czują to straszne nieszczęście...

Bądź pan przekonany panie prefekcie, iż nie nie przedstawi pana w tak dobrem świetle w oczach rządu...

Bukareszt 27 czerwca. Pierwszy minister i minister spraw wewnętrznych.

Kogolniczano.

Okólnik ten wywarł bardzo dobre wrażenie przez gorące uczucie jakie przebiega w każdym słowie...

Pod względem rezultatów podróży ks. Kuzy do Konstancynopola mamy kilka pozytywnych wskazań...

Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 6 lipca. Wczoraj przybyli tu uczniowie szkoły Dublańskiej na wycieczkę coroczną...

— Dziś rano dziesięcioletni chłopiec, syn woznego wysłał za gołębiami na dach domu pod L. 426 przy Małym Rynku...

— Ocytamy w Gazecie narodowej z d. 5 lipca...

Dnia wczorajszego odbywała się w tutejszym sądzie karnym publiczna rozprawa ostateczna w czterech procesach prasowych...

Przedsiębiorca p. Kolański rozpoczął był już śledztwo, gdy drzwi się otwarły i wszedł feldwebel...

Przeciw temu wnioskowi przemawiał obrońca pp. Stupnickich Dr. Roński, twierdząc, iż p. Widman jako autor inkryminowanego artykułu...

— Gaz. Lwowska pisze: Ciągłe jesienne dochody na s. prowincji doniesienia o szkockich żrządnym wylewem wód i gradobiciem w drugiej połowie...

— Garibaldi opuścił wile Manzi, w której stanął za swoim przybyciem na wyspę Ischia, a to ze względu jak pisał jego domownicy...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Table with market prices for various goods like wheat, flour, and oil in Kraków and Nowy Sącz.

Table with market prices for various goods like wheat, flour, and oil in different regions.

Lwów 2go lipca.

W ubiegłym tygodniu handel zbożem był znacznie ożywiony, i przy silnym dowożeniu ruci targu był daleko większy...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne. Karlsbad 5 lipca. (Oe. Z.) Król Pruski wyjeżdża stąd, jak przynajmniej zarządcom zosta-

ło, 15go, i przez Salzburg udaje się do Wildbad-Gastein, gdzie przybędzie 18go.

Darmstadt 5 lipca. Izba deputowanych ponowila zesłano uchwałę swoją względem przystąpienia do traktatu handlowego prusko-francuzkiego...

Kopenhaga 4 lipca. Dagbladet powtarza doniesienie z Tyens Avis, że jeden z najzdolniejszych dowódców wojskowych usunął się z posady swojej...

Altona 5 lipca. „Dziennik rozporządzeń dla Sleszwiku i Holztynu“ ogłasza obwieszczenie rządu krajowego...

Bern 4 lipca. Zgromadzenie Związku Szwajcarskiego zostało otwartem. Prezesem Rady narodowej wybrany Jäger z Argowii...

London 5 lipca (obszerniejsza depesza, p. Czas wczorajsz). Na wczorajszym posiedzeniu Izby wyższej lord Russell na zapitanie lorda Clarendona...

London 5 lipca. Wczoraj otrzymano w Sued doniesienia z Szangaj z 23go maja, iż Tangjan upadł, a generał Gordon zdobył Czang-czau-fu.

Posypały się jak grad zaprzeczenia z powodu ogłoszonych przez Morning Post dokumentów. Sama już nagłość i mnogość tych zaprzeczeń...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 6 lipca. Wanderer wieczorny dowiadyuje się, iż król Pruski w przejeździe do Gastein zabawi kilka dni w Wiedniu (p. wyżej).

bielność, gdyż ta mniej będzie skłonna dać im wiarę.

Wczoraj zamieściliśmy telegraficzną wiadomość o zaprzeczeniu ze strony północnej, w Wiener Abendpost, które w drugiej części swojej ma polityczną wartość...

„Depesze dyplomatów pruskich“ ogłoszone w Morning Post nazwałyśmy wczoraj fabrykacją. Wśród tego wystąpienia przeciw tym niemiannym dokumentom...

Lord Russell zaprzeczył również w parlamencie tym dokumentem. Sądymy jednak, że telegram nie wiernie przyniósł to zaprzeczenie...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

— Dnia 5go lipca przestał deszcz dopiero po południu, ale znowu puścił się samym wieczorem...

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Kłobucki.

